
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

Finanziamento MIT Decreto n. 49 del 16 febbraio 2018  Codice Intervento
01071.19.TP.  Lavori  sulla S.P. n. 56  Campobello verso Menfi" al Km.
8+900. Ricostruzione tombino franato e rifacimento saltuario
pavimentazione per mt. 500 circa. CUP H47H18001200001 - CIG
Z6A312709C  Incarico di collaudo statico in corso d'opera

CIG: Z6A312709C

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 270   del 08-04-2021

N. Generale 508   del 12-04-2021

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

SALVATORE BENIVEGNA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  2 di 14

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SALVATORE BENIVEGNA,
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  3 di 14

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 274 del 06-04-2021

Oggetto:

Finanziamento MIT Decreto n. 49 del 16 febbraio 2018  Codice Intervento
01071.19.TP.  Lavori  sulla S.P. n. 56  Campobello verso Menfi" al Km.
8+900. Ricostruzione tombino franato e rifacimento saltuario
pavimentazione per mt. 500 circa. CUP H47H18001200001 - CIG
Z6A312709C  Incarico di collaudo statico in corso d'opera

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

l’intervento relativo ai “Lavori sulla S.P. n. 56 – Campobello verso Menfi” al-

Km. 8+900. Ricostruzione tombino franato e rifacimento saltuario
pavimentazione per mt. 500 circa” rientra nel piano quinquennale 2019/2023 dei
finanziamenti relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di
province e città metropolitane di cui al Decreto (MIT) n. 49 del 16 febbraio 2018,
autorizzato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot. n. 1057 del
25/01/2019, acclarata in pari data al prot. n. 4613 e che si sviluppa su tre annualità
2019, 2020 e 2021 secondo il cronoprogramma delle attività approvato come da
scheda inviata con prot. n. 41228 del 31/10/2018;

con la citata nota prot. n. 4613 è stata, altresì, trasmessa come allegato 1) la tabella degli
importi   relativa al Piano Pluriennale che per l’intervento in questione risulta così
suddiviso: Anno 2019 € 87.000,00 – Anno 2020 € 500.000,00 – Anno 2021 €
323.000,00;

con Determinazione Dirigenziale n. 362 del 17/11/2020 del Dirigente del - Settore
Gestione e Coordinamento Servizi Tecnici e Pubblica Istruzione - è stato approvato,
sotto il profilo amministrativo, il progetto relativo ai “Lavori sulla S.P. n. 56 –
Campobello verso Menfi” al Km. 8+900. Ricostruzione tombino franato e
rifacimento saltuario pavimentazione per mt. 500 circa”, redatto dal R.T.P., con
capogruppo mandante, Engineering Group, corrente in Enna, nella persona
dell’Amministratore Unico – Arch. Lucio Puleo - e mandante, Geol. Gaetano
Salomone, giusta provvedimento di dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione n.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  4 di 14

88 del 17/02/2020 e relativo contratto stipulato sulla piattaforma Me.Pa., ai sensi
dell’art. 76, comma 5, lett. d) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., in data 27/03/2020,
registrato in forma privatistica al n. 25 del 27/05/2020, nell’importo complessivo di €
910.000,00, di cui € 607.660,34 per lavori comprensivo dei costo della sicurezza pari a
€ 29.314,70 ed € 302.339,66 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

con il citato provvedimento n. 362 è stato, altresì, disposto di:

- procedere all’affidamento dei lavori, in seguito all’entrata in vigore del D.L. n. 76 del
16/07/2020, art. 1, comma 2, lett.b), convertito in L. n. 120 dell’11/09/2020,
trattandosi di lavori di importo compreso tra € 350.000,00 ed inferiore ad €
1.000.000,00, mediante Procedura Negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., previa consultazione di n. 10 operatori economici ove
esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che teneva conto anche di
diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, stabilendo, tra l’altro, che
l’individuazione dei suddetti OO.EE. doveva avvenire mediante Avviso di Indagine di
Mercato la cui pubblicazione doveva essere mantenuta per un periodo di giorni 15
(quindici), come da Linee Guida ANAC n. 4 punto 5.1.4 aggiornate;

- demandare allo Staff Gare e Contratti lo svolgimento e la formalizzazione di tutti gli
adempimenti connessi all’indagine di mercato, attraverso il portale informatico
dell’Ente, fino all’esame delle istanze e l’effettuazione del sorteggio, tra gli ammessi,
di n. 10 OO.EE. in forma anonima, da invitare alla successiva procedura negoziata,
previa emissione di apposita determina a contrarre;

con Determinazione Dirigenziale n. 496 del 21/12/2020 del Settore Gestione e
Coordinamento Servizi Tecnici e Pubblica Istruzione si è proceduto a:

- prendere atto della conclusione dell’indagine di mercato, svoltasi telematicamente
attraverso il portale informatico dell'Ente, a cura dello Staff Gare e Contatti;
-  ad approvare gli atti di gara, redatti per l'affidamento dei lavori di che trattasi, e
precisamente – Lettera d'invito- modello Domanda di partecipazione;
-  stabilire che il termine di presentazione delle domande di partecipazione veniva
fissato in giorni 15 e che i chiarimenti dovevano pervenire entro e non oltre il settimo
giorno dall'invio della lettera d'invito;
- delegare, il Responsabile dello Staff Gare e Contatti, per l’espletamento della gara e
di tutti i provvedimenti consequenziali;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 5 del 09/02/2021 con la quale il Dirigente
dello Staff Gare e Contratti, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm e ii., ha dichiarato l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di che trattasi  a
favore dell’O.E. La Gardenia Costruzioni Soc. Coop., corrente in Mussomeli (CL)
con il ribasso del 33,152% sul prezzo posto a base di gara di € 578.345,55, dando atto
che l’aggiudicazione diveniva efficace, solo dopo l’esito positivo, sentito il RUP, delle
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  5 di 14

necessarie verifiche delle dichiarazioni rese e in ordine al possesso dei requisiti
richiesti per la partecipazione alla gara;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 19 del 17/03/2021 con la quale il Dirigente
dello Staff Gare e Contratti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm. e ii., ha dichiarato l’efficacia dell’aggiudicazione disposta con la superiore
Determinazione in favore del predetto Operatore Economico, dando atto che l’importo
contrattuale di € 415.927,22 pari all’importo a base di gara al netto del ribasso del
33,152%, aumentato dei costi della sicurezza di € 29.314,79, rientrava nella
prenotazione dell’impegno predisposto con il richiamato provvedimento n. 496 del
21/12/2020;

Considerato che la tipologia dei lavori che interessano l’intervento in parola richiede
l’esecuzione del collaudo statico in corso d’opera per la cui prestazione occorre fare
ricorso a professionalità esterne, stante che all’interno dell’Ente non si accertano
figure di idonea competenza, rendendosi, altresì, necessario procedere con urgenza
allo svolgimento della procedura per l’individuazione del professionista atteso che
deve intervenire già all’atto della presentazione della denuncia dei lavori al Genio
Civile per il conseguimento dell’autorizzazione di cui all’art. 67 del D.P.R. 380/2001 e
delle NTC 2018;
Atteso che l’importo complessivo stimato per il servizio tecnico professionale
desunto da “Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri” è stato
determinato in misura pari a € 9.755,95, comprensivo del corrispettivo e delle spese,
escluso I.V.A. ed oneri previdenziali, per un importo complessivo di € 12.378,35,
precisando che gli oneri della sicurezza, trattandosi di prestazione di natura
intellettuale,  sono pari a zero e che non vi sono rischi da interferenze ai sensi del
D.Lgs. 81/08;

Precisato che le classi e categorie individuati, ai sensi dell’articolo 24, comma 8, del
Codice, sulla base delle elencazioni contenute nel D.M. 17 giugno 2016 dei lavori
oggetto del servizio attinente all’architettura e all’ingegneria da affidare, sono i
seguenti

CATEGORIA
DESTINAZION

E
FUNZIONALE

Importo
intervento
in €

ID
OPERE

GRADO DI
COMPLESSITÀ

CORRISPONDENZA
L. 143/49
CLASSI E
CATEGORIE

IMPORTO
del servizio in €

Strutture

Strutture, opere
infrastrutturali
puntuali -
Consolidamento
pendii, opere di
fondazione ed
opere connesse

470.159,00 S.04 0,90 ex IX/b 9.755,95

Rilevato che il R.U.P., Geom. Giovan Battista Culcasi, con nota prot. n. 9055 del
26/03/2021 nel trasmettere gli atti di gara per la conseguente approvazione composti
da:
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  6 di 14

-   Bando di gara

-   Disciplinare di gara

 -  Disciplinare di incarico/Capitolato tecnico prestazionale
 -  Determinazione del corrispettivo a base di gara
 -  Modello istanza di partecipazione alla gara

attesa l’urgenza dell’affidamento del servizio di collaudo statico dettata dai termini
perentori di cui al cronoprogramma di spesa annuale stabiliti dalle modalità di
utilizzo delle risorse fissate dal decreto di finanziamento del M.I.T. n. 49/2018 e del
successivo D.M. integrativo n. 123/2020, pena la restituzione delle somme non spese
a tale data, ha individuato quale procedura di gara quella prevista all’art. 60 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., e precisamente la “Procedura Aperta”, che, tra
l’altro, risulta comunque consentita dal D.L. n. 76 del 16/07/2020 (cd. Decreto
Semplificazione), convertito in Legge n. 120 dell’11/09/2020, in relazione allo stato
emergenziale in atto;

Preso atto, altresì, che il R.U.P. con la citata nota, in ordine al principio di
semplificazione e all’esigenza di sbloccare i cantieri e imprimere accelerazione alle
procedure, ha proposto l’utilizzo della norma transitoria prevista dall’art. 133, comma
8, del D.Lgs. 50/2016, come modificata dall’art. 1, comma 3, della L. n. 55/2019 e
prorogata, ai sensi dell’art.8, comma 7, lett. c) della L. 120/2020, fino al 31 dicembre
2021,  che consente anche per i settori “Ordinari”, agli Enti aggiudicatori –
limitatamente alla procedura di aggiudicazione in argomento – di espletare
l’operazione di esame delle offerte prima dell’operazione di verifica dell’idoneità
degli offerenti, stabilendo, inoltre, che l’aggiudicazione dovrà essere eseguita con il
criterio del “Minor Prezzo” previsto all’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016;

inoltre per motivare la scelta della procedura ha precisato che, nel caso di procedura
negoziata che si svolge in due fasi, di cui solo la prima, quella dell’indagine di
mercato, può avere una durata minima di quindici giorni che corrisponde alla durata
della pubblicazione del bando relativo alla procedura aperta. I tempi successivi che
sarebbero stati necessari per l’esame della documentazione amministrativa in una
procedura aperta, vengono eliminati nel caso dell’inversione procedimentale, con
notevole risparmio nei tempi di durata della procedura di gara, risultando più celere di
quella negoziata senza ledere, anzi favorendo la più ampia partecipazione e la libera
concorrenza

Preso atto, inoltre, che il R.U.P. con l’anzidetta nota, stante le disposizioni di cui
all’art. 8, comma 1, lett. c) della L. 120/2020, ha richiamato la circostanza che si
applicano le riduzioni per ragioni di urgenza previste dall’art. 60, comma 3, del
D.Lgs. 50/2016, che non vanno motivate in quanto si considerano comunque
sussistenti in ragione del periodo emergenziale e tenuto conto che secondo il punto
5.1.4 delle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate il termine di pubblicazione deve
essere non inferiore a quindici giorni, ha ritenuto necessario che la pubblicazione del
Bando di gara si effettui per un periodo di giorni 15 (quindici) ritenuto congruo
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  7 di 14

anche in considerazione che la procedura di gara è interamente svolta su piattaforma
telematica;

Rilevato tra l’altro che il R.U.P. con la superiore nota ha inteso dettagliare la
modalità di svolgimento della gara per l’affidamento del servizio in argomento, che
comunque risultano indicate nel “Disciplinare di Gara”, come di seguito specificato:

 In particolare, la gara ha avvio con l’apertura e la verifica delle offerte economiche e al calcolo
della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97 commi 2 o 2 bis del D.Lgs. 50/2016 nel caso vi siano almeno n.
5 offerte valide; l’esclusione automatica ai sensi dell’art. 97 comma 8 come modificato dall’art. 1, comma 3,
della legge 120/2020 non opera quando il numero delle offerte è inferiore a 5, in luogo di 10, fino al 31
dicembre 2021;

           Si procede all’individuazione della graduatoria a seguito dell’esclusione automatica; ai sensi
dell’art. 95 comma 15, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ogni variazione che intervenga, anche in conseguenza
di una pronuncia giurisdizionale, successivamente alla fase di ammissione, regolarizzazione o esclusione
delle offerte non rileva ai fini del calcolo di medie nella procedura, né per l’individuazione della soglia di
anomalia delle offerte;
   Eventuali richieste o contestazioni riconducibili ad elementi contenuti in documenti o dichiarazioni

non esaminati o non suscettibili d’esame da parte della Commissione di gara e/o ininfluenti sull’esito di
aggiudicazione, non potranno essere accolti.
       Si procede alle verifiche della documentazione presentata dai concorrenti classificatisi al 1̂ e 2̂ posto
nella graduatoria delle offerte, ai fini dell’esame della documentazione previa attivazione, nei casi in cui sia
ammessa la regolarizzazione, del soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9, del Codice, così che, in caso di
esito positivo del predetto esame nei confronti dei concorrenti collocatisi al 1̂ e al 2̂ posto in graduatoria,
sia adottata la proposta di aggiudicazione.
      Si prevede che l’inversione procedimentale non trovi applicazione ove il numero dei concorrenti sia
inferiore a cinque. In tal caso sarà adottato il procedimento ordinario, ovvero, si procederà all’apertura
dell’offerta economica dopo l’esame e la verifica della documentazione amministrativa prodotta, con esame
delle annotazioni ANAC e con il ricorso, ove previsto dall’art. 89 comma 9 del Codice del soccorso
istruttorio; in questo caso opera ai fini dell’anomalia dell’offerta, l’art. 97 comma 6, in base ad elementi
specifici da giustificare.

Considerato che per gli svariati impegni istituzionali inderogabili ed indelegabili, il
Dirigente del  Settore competente non può adempiere in maniera regolare e continua
all’espletamento delle attività inerenti la procedura di gara di cui sopra, le
disposizioni e i principi del Codice degli Appalti in merito alla Stazione Unica
appaltante, si rileva la specificità dello Staff Gare e Contratti, delegando, ai sensi
dell’art. 17 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii., per l’espletamento della gara e di
tutti i provvedimenti consequenziali, il titolare di Posizione Organizzativa dello Staff
Intersettoriale Gare e Contratti, Dott. Andrea Oddo, tenuto conto che è necessario, in
detta fase adottare tutti i provvedimenti conseguenti alle decisioni finali in ordine alle
valutazioni amministrative o derivanti dall’applicazione del soccorso istruttorio come
disposto dal D.Lgs. 50/2016 e fino alla proposta di aggiudicazione;

Rilevata, pertanto, la necessità di procedere all’approvazione degli atti di gara quali:
 -  Bando di gara

 -  Disciplinare di gara

 -  Disciplinare di incarico/Capitolato tecnico prestazionale
 -  Determinazione del corrispettivo a base di gara
 -  Modello istanza di partecipazione alla gara
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  8 di 14

che allegati al presente provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale

Considerato che il R.U.P., così come stabilito all’art. 4 del “CAPITOLATO
PRESTAZIONALE” , si riserva la facoltà, una volta espletata la procedura di gara, di
procedere alla consegna delle relative attività non appena intervenuta la proposta di
aggiudicazione in considerazione dell’urgenza come sopra motivata, nelle more di
procedere alle prescritte verifiche;

Precisato che l’importo del corrispettivo come sopra determinato, trova copertura
finanziaria all’interno del quadro economico di progetto fra le somme a disposizione
dell’Amministrazione approvato con la citata Determinazione Dirigenziale n. 362 del
17/11/2020, giusta provvedimento di impegno di spesa n. 246 del 30/03/2021 di
complessivi €  795.684,48

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità
amministrativo e contabile   sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta
che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente e determina spesa per € 12.378,35;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa
NON RICORRENTE

Visti:

- il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2020-2022 approvato con la deliberazione
commissariale con i poteri del Consiglio n. 6 del 13/07/2020 e successive delibere di
variazione e in particolare della Deliberazione Commissariale con i poteri del
Consiglio n. 8 del 09/09/2020 con la quale è stato approvato l’Assestamento generale
e la Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2020 ai sensi dell’art. 175, comma 8 e
dell’art. 193 del TUEL;

- il Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del
Libero Consorzio comunale, n. 17 del 15/07/2020 di approvazione del PEG per
l’esercizio 2020 e successivi decreti di modifica;

- il Decreto del Commissario Straordinario n. 81 del 30/12/2020 con il quale il
Commissario Straordinario, assunti i poteri del Presidente, ha approvato il Piano
Dettagliato degli obiettivi e della Performance 2020/2022;

- il Decreto del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Presidente, n. 1
del 13/01/2021, con la quale si è dato atto dell’avvio dell’esercizio provvisorio e
dell’utilizzo delle risorse dell’annualità 2021 del bilancio 2020-2022 approvato con
deliberazione n. 6 del 13/07/2020 secondo le norme e nei limiti di quanto previsto
dall’art. 163 del D.lgs. n. 267/2000;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  9 di 14

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario
Straordinario con i poteri della Giunta con Deliberazione n° 20 del 29/01/2020, e in
particolare del punto 1.11 “Meccanicismi di formazione, attuazione e controllo delle
decisioni idonee a prevenire il rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici” con
evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi dela)
procedimento e di risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico
di protocollo dell’istanza) ai sensi di legge e come da procedimenti comunicati e
pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;b)

Prendere atto che:
- è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del
monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm.
e ii., il C.U.P. corrispondente al n. H37H18001010001;
- è stato attivato per il servizio in argomento il C.I.G. corrispondente al n.
Z6A312709C da riportare obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3 della l. 136/2020
modificata dalla Legge n. 217/2010 di coversione del D.L. 187/2010, anche sugli
strumenti finanziari;

Considerato che nella trattazione e istruttoria degli atti pervenuti è stato rispettato
l’ordine cronologico con riguardo all’art. 11, comma 1/ter, del D.Lgs. 8/1993
convertito nella L. 68/93 e art. 159 del T.U.E.L. e delle Direttive Segretariali prot. n.
10599 del 24/03/2014 e prot. n. 5754 del 19/02/2015;

Dare atto che quanto disposto all’art. 1, comma 32, 1̂ periodo, della L. 190/12,
viene assolto mediante pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”, mentre
quello riguardante il 3̂ periodo della medesima legge, nonchè l’art. 3 della delib.
AVCP n. 26/2013, sarà assolto entro il 31 gennaio dell’anno successivo all’attuale cui
sono riferite le informazioni;
Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del
TUEL come segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della
formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il
rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa….”;

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione
n.6/C del 22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio
Provinciale, nel recepire la su richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o
parere)  di regolarità tecnica deve essere riportata anche nelle premesse delle
determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli atti sindacali
(determinazioni – ordinanze);
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 10 di 14

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il
rilascio del parere di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità
della  determinazione  ai criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della
normativa di settore e dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché
dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il collegamento con
gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale
degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di
provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli
secondo il nuovo piano dei conti;

Vista la Determinazione Commissariale n.12 del 4/12/2018 che al punto 2) del
dispositivo prevede “di dare atto che con decorrenza dall’1dicembre 2018 tutte le
funzioni dirigenziali, di cui all’art.  107 del D.Lgs. n.267/00, sono esercitate dal
Segretario Generale, ai sensi dell’art.97, comma 4, lett.d) del D.Lgs. n.267/2000, con
facoltà di delega delle medesime funzioni ai Responsabili di servizio, Titolari di
posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 11 di 14

Tanto premesso e ritenuto

P R O P O N E

Prendere atto che, ai sensi dell’art. 6 del Decreto MIT n. 123 del 19/03/2020, di
integrazione al Decreto n. 49/2018, le province certificano l’avvenuta
realizzazione degli interventi entro il 31 dicembre 2020, per gli interventi
realizzati nel 2018 e nel 2019, ed entro il 31 dicembre successivo all’anno di
riferimento, per gli interventi realizzati dal 2020 al 2023, ed in particolare per
quelli pluriennali quale quello in argomento “Lavori sulla S.P. n. 56 –
Campobello verso Menfi” al Km. 8+900. Ricostruzione tombino franato e
rifacimento saltuario pavimentazione per mt. 500 circa” la singola annualità va
rendicontata l’anno successivo a quello di riferimento mediante apposita
comunicazione al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e che dunque
sussiste l’urgenza per soddisfare le scadenze stabilite, pena la revoca delle risorse
per la quota parte delle somme che non rientrano nei termini di rendicontazione
così stabiliti;

Prendere atto che con Determinazione Dirigenziale n. 19 del 17/03/2021 con
il Dirigente dello Staff Gare e Contratti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., ha dichiarato l’efficacia dell’aggiudicazione
disposta con il provvedimento n. 5 del 09/02/2021, in favore dell’ Operatore
Economico La Gardenia Costruzioni Soc. Coop., corrente in Mussomeli
(CL) con il ribasso del 33,152% sul prezzo posto a base di gara di €
578.345,55, addivenendo all’importo contrattuale di € 415.927,22 aumentato
dei costi della sicurezza di € 29.314,79;

Prendere atto che la tipologia dei lavori che interessano l’intervento in parola
richiede l’esecuzione del collaudo statico in corso d’opera per la cui
prestazione occorre fare ricorso a professionalità esterne, stante che all’interno
dell’Ente non si accertano figure di idonea competenza, rendendosi, altresì,
necessario procedere con urgenza allo svolgimento della procedura per
l’individuazione del professionista atteso che deve intervenire già all’atto della
presentazione della denuncia dei lavori al Genio Civile per il conseguimento
dell’autorizzazione di cui all’art. 67 del D.P.R. 380/2001 e delle NTC 2018;

Prendere atto che l’importo complessivo stimato per il servizio tecnico
professionale desunto da “Calcolo on-line compenso professionale Architetti e
Ingegneri” è stato determinato in misura pari a € 9.755,95, comprensivo del
corrispettivo e delle spese, oltre I.V.A.  ed oneri previdenziali per una copertura
di spesa complessiva di € 12.378,36 e che lo stesso trova copertura finanziaria

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 12 di 14

all’interno del quadro economico di progetto fra le somme a disposizione
dell’Amministrazione approvato con la Determinazione Dirigenziale n. 362 del
17/11/2020, giusta provvedimento di impegno di spesa n. 246 del 30/03/2021
di complessivi € 795.684,48;

Approvare gli atti per l’affidamento del servizio di ingegneria relativo al
Collaudo Statico dei lavori in questione di seguito elencati e che allegati al
presente provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale:           -  Bando di gara

           -  Disciplinare di gara

           -  Disciplinare di incarico/Capitolato tecnico prestazionale

        -  Determinazione del corrispettivo a base di gara-  Modello istanza di partecipazione alla
gara

Disporre di procedere all’affidamento dei lavori, mediante la “Procedura
Aperta”, di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., che, tra l’altro,
risulta comunque consentito dal D.L. n. 76 del 16/07/2020 (cd. Decreto
Semplificazione), convertito in Legge n. 120 dell’11/09/2020, in relazione allo
stato emergenziale in atto;

Stabilire di utilizzare la norma transitoria prevista dall’art. 133, comma 8, del
D.Lgs. 50/2016, come modificata dall’art. 1, comma 3, della L. n. 55/2019 e
prorogata, ai sensi dell’art.8, comma 7, lett. c) della L. 120/2020, fino al 31
dicembre 2021, che consente anche per i settori “Ordinari”, agli Enti
aggiudicatori – limitatamente alla procedura di aggiudicazione di cui sopra – di
espletare l’operazione di esame delle offerte prima dell’operazione di verifica
dell’idoneità degli offerenti, fermo restando che tale facoltà può essere
esercitata se specificatamente prevista nel bando di gara;
?
Stabilire altresì che non si procede alla inversione procedimentale soltanto nel?
caso in cui le offerte ammesse sono in numero pari o inferiore a cinque;

Delegare, ai sensi dell’art.17 del D. Lgs.165/2001 e ss. mm.e ii., le funzioni
dirigenziali del Dirigente del Settore per l’espletamento delle procedure di gara
relative all’affidamento del servizio di ingegneria per il Collaudo Statico dei
“Lavori sulla S.P. n. 56 – Campobello verso Menfi” al Km. 8+900.
Ricostruzione tombino franato e rifacimento saltuario pavimentazione per
mt. 500 circa”, al Dott. Andrea Oddo, titolare di Posizione Organizzativa dello
Staff Intersettoriale Gare e Contratti, compreso l’approvazione degli atti di gara
e al fine di adottare tutti i provvedimenti conseguenti alle decisioni finali in
ordine alle valutazioni amministrative o derivanti dall’applicazione del
soccorso istruttorio disposto dal D.Lgs. 50/2016 e fino alla proposta di
aggiudicazione;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 13 di 14

Demandare allo Staff Gare e Contratti lo svolgimento della relativa procedura,
applicando il criterio di aggiudicazione del “Minor Prezzo” previsto all’art.
36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016 e con il calcolo della soglia di anomalia
di cui all’art. 97, commi 2 o 2 bis del medesimo Decreto;

Stabilire che la pubblicazione del bando di gara, stante le disposizioni dell’art.
8, comma 1, lett. c) della L. 120/2020, dovrà avvenire per un periodo di giorni
15 (quindici), ritenuto congruo anche in considerazione che la procedura di
gara è interamente svolta su piattaforma telematica e come da Linee Guida
ANAC n. 4 punto 5.1.4 aggiornate;

Dare atto che:

- che il presente provvedimento tiene conto degli indirizzi in ordine all'avvio
dell'esercizio provvisorio 2021 contenuti nel Decreto Commissariale n.1 del
13/1/2021 in quanto con la L.  17 luglio 2020 n. 77 che ha convertito, con
modificazioni, il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio),
contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”, al comma 3-bis dell’art.106 si prevede il
differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31gennaio
2021, differito ulteriormente al 31/3/2021, e in ultimo al 30 aprile 2021, giusta
D.L. n. 41 /2021 “Decreto Sostegni”, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 70
del 22/03/2021;

- la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata
all’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario;

- è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del
D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità
dell’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

Notificare il presente provvedimento agli interessati ciascuno per i competenti
adempimenti successivi e consequenziali ivi compreso lo Staff Intersettoriale
Gare e Contratti per il seguito di competenza in esito al presente
provvedimento;

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti
di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 14 di 14

            Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo
Pretorio
         on-line e, per le finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito internet
istituzionale
         nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sezione “Bandi di Gara e 
Contratti –
  Atti delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per 
ogni procedura” – “Delibera a contrarre”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SALVATORE BENIVEGNA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


